

Myszyniec, 29.12.2021r.

## Oświadczenie komisji rewizyjnej

Szanowni Państwo,

W imieniu komisji rewizyjnej oświadczam, że wszystkie działania komisji rewizyjnej przeprowadzone są w granicach prawa, a w szczególności na podstawie ustawy o samorządzie gminnym. Istotny dla naszych działań jest artykuł 18a który stanowi między innymi, że: komisja rewizyjna wykonuje inne zadania zlecone przez radę w zakresie kontroli oraz że zasady i tryb działania komisji rewizyjnej określa statut gminy.

Statut Gminy Myszyniec w paragrafie 72 określa działania komisji rewizyjnej, która kontroluje działalność Burmistrza, gminnych jednostek organizacyjnych i jednostek pomocniczych Gminy oraz innych podmiotów dotowanych z budżetu gminy pod względem:

- 1) legalności,
  - 2) gospodarności,
  - 3) rzetelności,
  - 4) celowości,
- oraz zgodności dokumentacji ze stanem faktycznym.

Paragraf 75 wspomnianego dokumentu stanowi jednoznacznie sposób postępowania kontrolnego, które winno się przeprowadzać, w sposób umożliwiający bezstronne i rzetelne ustalenie stanu faktycznego w zakresie działalności kontrolowanego podmiotu, rzetelne jego udokumentowanie i ocenę kontrolowanej działalności według ustalonych w statucie kryteriów.

Stan faktyczny, czytamy dalej w obowiązującym nas wszystkich statucie, ustala się na podstawie dowodów zebranych w toku postępowania kontrolnego. Natomiast jako dowód może być wykorzystane wszystko, co nie jest sprzeczne z prawem. Jako dowody mogą być wykorzystane w szczególności: dokumenty, wyniki oględzin, zeznania świadków, opinie biegłych oraz pisemne wyjaśnienia i oświadczenia kontrolowanych.

Pragnę również szczególnie podkreślić, że pojęcie kontroli w prawie administracyjnym jest rozumiane jako porównywanie stanu rzeczywistego ze stanem pożądanym, a zgodność dokumentacji ze stanem faktycznym nie jest możliwa do zweryfikowania bez udostępnienia tejże dokumentacji.

Należy pamiętać, że komisja rewizyjna jest pomocniczym organem wewnętrznym rady, obligatoryjnie powołanym do realizacji ich kompetencji kontrolnych,

W przypadku pytań co do podstaw prawnych oraz zakresu działań komisji rewizyjnej jesteśmy do Państwa dyspozycji, chętnie podzielimy się wiedzą i doświadczeniem.

Zofia Bańdyga  
Małgorzata Drodzik  
Jarosław Drazdek